Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Disertační práce
Právo ES v judikatuře českých soudů

Knihovna UK PF

3125072172

Konzultant
Doktorand

Doc. JUDr. Pavel Svoboda
Jan M. Passer

září, 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Brně dne 26. září 2006

Jan M. Passer

Rád bych na tomto místě vyjádřil své poděkování svému konzultantovi Doc. JUDr. Pavlu Svobodovi, za veškerou podporu, a především nekonečnou trpělivost, kterou mi po celé doktorské studium věnoval.

A handwritten signature, possibly the initials 'PS', enclosed within a hand-drawn circle.

Právo ES v judikatuře českých soudů
Jan M. Passer

1. Ústavněprávní rovina 1
1.1 ústavněprávní základ působení komunitárního práva v českém právním řádu 2
1.2 vztah komunitárního práva a českého ústavního pořádku, meze přezkumu Ústavním soudem 40
1.3 postavení Ústavního soudu ve vztahu k článku 234 SES 70
2. Procesní otázky 84
2.1 Komunitární právo v českém právním řádu 85
2.1.1 použití principu „iura novit curia“ 85
2.1.2 neexistence pramene práva v české jazykové verzi 94
2.1.3 časové účinky komunitárního práva 109
2.2 aplikace práva ES z úřední povinnosti 120
(civilní řízení) 125
(trestní řízení) 128
(správní soudnictví) 130
2.3 čl. 234 SES v českém právním řádu 134
2.3.1 dosavadní předběžné otázky z ČR 134
2.3.2 návrh účastníka na předložení předběžné otázky 141
2.3.3 rozhodnutí o předložení předběžné otázky 144
2.3.4 nepředložení předběžné otázky, pomnutí návrhu účastníka řízení na předložení předběžné otázky 156
3. Metodologické otázky 159
3.1 způsob aplikace komunitárního práva 159
3.2 aplikace přímá a nepřímá 171
Závěr 181
Seznam citované judikatury 186
Seznam citované literatury 191

ČÁST PRVNÍ

1. Ústavněprávní rovina

- 1.1 ústavněprávní základ působení komunitárního práva v českém právním řádu
- 1.2 vztah komunitárního práva a českého ústavního pořádku, meze přezkumu Ústavním soudem
- 1.3 postavení Ústavního soudu ve vztahu k článku 234 SES

Po přistoupení České republiky k Evropské unii se i české soudy začaly ve své aplikační praxi zabývat evropským právem¹. Evropské právo se přitom neuplatňuje v dříve neregulovaných vztazích, ale vstupuje do oblastí původně (a částečně stále) upravených právem českým. Český právní řád dosud vycházel z tradičního středoevropského modelu hierarchického uspořádání právních norem, na jehož vrcholu stojí, s nejvyšší právní silou, předpisy ústavní povahy.² Jakákoliv úvaha zabývající se koexistencí či prolínáním dvou dosud fakticky nezávislých systémů práva, proto musí na prvním místě vycházet z otázek ústavněprávních. V následujících řádcích se soustředíme na tři hlavní problémy, které byly již v období před

¹ V širším významu právem Evropské unie, v užším smyslu právem Evropských společenství, tj. především Evropského společenství.

² Pojem předpisy ústavní povahy používáme jako synonymum termínu ústavního pořádku v jeho materiálním pojetí, jak bylo extenzivně vyloženo Ústavním soudem i českou právní doktrínou (srov. nálezk Ústavního soudu ze dne 25. 6. 2002, publikovaný pod č. 403/2002 Sb., a dále např. J. Malenovský, Mezinárodní smlouvy podle čl. 10a Ústavy ČR, Právník 9/2003, str. 843, 849 a násl.).

1. 5. 2004 v teoretické rovině předvídaný a analyzovaný,³ a po přistoupení České republiky k Evropské unii se odrazily i v judikatuře českých soudů. Na prvním místě se budeme zabývat otázkou ústavněprávního základu působení evropského, zejména komunitárního, práva na území České republiky, resp. v českém právním řádu - budeme-li tento pojem vykládat jako soubor norem upravujících právní vztahy v daném území, a nikoliv jako soubor norem vydaných orgány tohoto státu.⁴ S touto otázkou bezprostředně souvisí úvahy o vztahu evropského, resp. komunitárního, práva a českého ústavního pořádku, v kterých se soustředíme především na pohled vnitrostátní a perspektivu evropského práva nastíníme pouze v nezbytném rozsahu. Výsledek úvahy by měl také ukázat možná omezení Ústavního soudu při jeho abstraktní i konkrétní kontrole norem a při rozhodování o ústavních stížnostech. S tím pak souvisí poslední část studie, a to postavení Ústavního soudu ve vztahu k Soudnímu dvoru ES, ve smyslu možného položení předběžné otázky.⁵

1.1 ÚSTAVNĚPRÁVNÍ ZÁKLAD PŮSOBENÍ KOMUNITÁRNÍHO PRÁVA V ČESKÉM PRÁVNÍM ŘÁDU

Základ působení komunitárního práva v právních řádech členských států Evropské unie se liší v perspektivě tohoto

³ Např. Z. Kühn, J. Kysela, Na základě čeho bude působit komunitární právo v českém právním řádu?, Právní rozhledy 1/2004, str. 23 a násl., J. Malenovský, Mezinárodní smlouvy podle čl. 10a Ústavy ČR, Právník 9/2003, str. 841 a násl., Z. Kühn, Rozšíření Evropské unie a vztahy šestadvaceti ústavních systémů, Právník 8/2004, str. 745 a násl., R. Král, Znovu k zakotvení vnitrostátních účinků komunitárního práva v Ústavě ČR, Právní rozhledy 3/2004, str. 110 a násl.

⁴ Termínu bude nadále užíváno v onom širším významu. K pojmu srov. také J. Malenovský, Vítězství „dogmatiků“ nad „pragmatiky“ se odkládá, Právní rozhledy, 11/2005, str. 411.

⁵ Zejm. článek 234 SES a článek 35 SEU.

práva, a v perspektivě vnitrostátních právních řádů. Z pohledu komunitárního práva je důvodem jeho působení v rámci členských států Smlouva o založení ES.⁶ Soudní dvůr ES ovšem ve svém snad prvním „ústavním judikátu“ použil argumentaci, která ukazuje nutné doplnění evropského pohledu vnitrostátníma očima. Společenství tak sice vytváří nový právní řád mezinárodního práva, který může dávat konkrétní práva jednotlivcům, členské státy však musely ve prospěch práva Společenství ve vymezených oblastech omezit svá suverénní práva.⁷ Možnost omezení suverénních práv mezinárodní smlouvou, stejně jako obecné účinky mezinárodních smluv v právním řádu členského státu, se přitom odvíjejí od ústavních norem daného státu.⁸ Chceme-li proto hovořit o důvodu působení komunitárního práva v českém právním řádu, musíme kombinovat zakládající

⁶ K tomuto názoru z hlediska práva Společenství viz např. rozhodnutí Soudního dvora ES ve věcech 26/62 *Van Gend en Loos v. Nederlansche Administratie der Belastingen* [1963] ECR 1, 6/64 *Costa v. ENEL* [1964] ECR 585, 11/70 *Internationale Handelsgesellschaft v. Einfuhr- und Vorratsstelle für Getreide und Futtermittel* [1970] ECR 1125, a 106/77 *Amministrazione delle Finanze dello Stato v. Simmenthal SpA* [1978] ECR 629 (tzv. *Simmenthal II*), srov. také Z. Kühn, Rozšíření Evropské unie a vztahy šestadvaceti ústavních systémů, *Právník* 8/2004, str. 776 a násl.

⁷ Srov. rozhodnutí Soudního dvora ES ve věci 26/62 *Van Gend en Loos v. Nederlansche Administratie der Belastingen* [1963] ECR 1.

⁸ Srov. např. J. Kysela, K dalším důsledkům přijetí tzv. euronovely Ústavy ČR, *Právní rozhledy*, 11/2002, zejm. str. 529 a násl., J. Malenovský, Vítězství dogmatiků nad pragmatiky se odkládá, *Právní rozhledy*, 11/2005, str. 409, J. Malenovský, Znovu ke kompetencím Ústavního soudu ČR ve vztahu k Evropskému soudnímu dvoru a komunitárnímu právu, *Právník* 1/2005, a J. Malenovský, Mezinárodní právo veřejné, MU Brno, 2004, str. 422. Ke smířlivému pohledu na vztahy národních ústavních soudů a Soudního dvora ES srov. M. Kumm, *Who Is the Final Arbiter of Constitutionality in Europe?: Three Conceptions of the Relationship Between the German Federal Constitutional Court and

[…]

- Král R.**, Znovu k zakotvení vnitrostátních účinků komunitárního práva v Ústavě ČR, *Právní rozhledy* 3/2004, str. 110
- Král R.**, K přezkumu ústavnosti českých předpisů transponujících, popř. implementujících komunitární či unijní akty, *Právní rozhledy* 6/2005, str. 218
- Král R.**, Výklad nařízení ES pro účely jejich vnitrostátní aplikace, *Právní rozhledy* 8/2006, str. 285
- Král R.**, Uznání i rozpaky nad „komunitárním“ nálezem Ústavního soudu ve věci cukerných kvót, *Právní rozhledy* 11/2006, str. 410
- Kumm M.**, Who Is the Final Arbiter of Constitutionality in Europe?: Three Conceptions of the Relationship Between the German Federal Constitutional Court and the European Court of Justice, *CML Rev.* 36/1999, str. 351
- Kühn Z., Kysela J.**, Na základě čeho bude působit komunitární právo v českém právním řádu?, *Právní rozhledy* 1/2004, str. 23
- Kühn Z.**, Iura novit curia: aplikace starého principu v nových podmínkách, *Právní rozhledy* 8/2004, str. 295
- Kühn Z.**, Ještě jednou k ústavnímu základu působení komunitárního práva v českém právním řádu, *Právní rozhledy* 10/2004, str. 395
- Kühn Z.**, Jak se změnilo ústavní soudnictví po 1. 5. 2004?, *Právní rozhledy* 13/2004, str. 485
- Kühn Z.**, Rozšíření Evropské unie a vztahy šestadvaceti ústavních systémů, *Právník* 8/2004, str. 745
- Kühn Z.**, Jako za Františka Josefa? K publikaci (nejen) evropského práva v České republice, *Právní rozhledy* 18/2005, str. 679
- Kysela J.**, K dalším důsledkům přijetí tzv. euronovely Ústavy ČR, *Právní rozhledy*, 11/2002, str. 525
- Malenovský J.**, Mezinárodní smlouvy podle čl. 10a Ústavy ČR, *Právník* 9/2003, str. 841
- Malenovský J.**, Znovu ke kompetencím Ústavního soudu ČR ve vztahu k Evropskému soudnímu dvoru a komunitárnímu právu, *Právník* 1/2005

- Malenovský J.**, Ve věci ústavního základu působení komunitárního práva uvnitř ČR nebylo řečeno poslední slovo, *Právní rozhledy*, 6/2004, str. 227
- Malenovský J.**, Vítězství dogmatiků nad pragmatiky se odkládá, *Právní rozhledy*, 11/2005, str. 408
- Malenovský J.**, K řízení o ratifikaci Smlouvy o Ústavě pro Evropu: Na okraj uvažovaného ústavního zákona o referendu, *Právník* 4/2005, str. 337
- Mlsna P.**, K nepublikování předpisů práva ES/EU v českém jazyce v Úředním věstníku EU, *Právní zpravodaj* 9/2004, str. 9
- Palivec J.**, Kvantifikační analýza procesu aproximace práva České republiky s právem Evropských společenství, *Právník* 1/2005, str. 29
- Petr M.**, Implementace kompetenčních ustanovení komunitárních nařízení, *Právní rozhledy* 14/2006, str. 522
- Petrlik D.**, Slučitelnost přezkumu rozhodnutí o předložení předběžné otázky Evropskému soudnímu dvoru s komunitárním právem, *Právní rozhledy* 18/2005
- Prechal S.**, Community Law in National Courts: the Lessons from Van Schijndel, *CML Rev.* 35/1998, str. 681
- Prechal S., Shelkopyas N.**, National Procedures, Public Policy and EC Law, from Van Schijndel to Eco Swiss and Beyond, *European Review of Private Law*, 2004, str. 589
- Procházka R.**, K publicite prameňov komunitárneho práva, *Justičná revue* 8-9/2004, str. 859
- Púry F.**, Vliv evropského práva na trestní postih některých negativních jevů v podnikání, *Trestněprávní revue* 9/2005
- Rais O.**, Iura novit curia?, *Právník* 5/1965, str. 467
- Slynn G.**, The Court of Justice of the European Communities, *International & Comparative Law Quarterly*, 33/1984 str. 409
- Syllová J.**, „Euronovela“ Ústavy ČR, *Právní rádce*, 5/2002, str. 38
- Šišková N.**, Evoluce ochrany lidských práv v ES/EU – přes soudní doktrínu k Ústavě, *Jurisprudence* 2/2005, str. 3
- Šišková N.**, Mezinárodní smlouvy podle čl. 10 Ústavy ČR a otázky související, *Právní fórum*, 8/2005, str. 291
- Šrajbr F.**, K otázce „Iura novit curia“, *Právník* 8/1965, str. 738
- Týč V.**, Poslední novela Ústavy umožní vstoupit ČR do ES (EU), *Parlamentní zpravodaj*, 4/2002
- Veselý J.**, Nad rozdílnými právními stanovisky ÚS a NSS, *Právní zpravodaj*, listopad 2005, str. 12
- Wróbel A.**, Glosa do wyroku Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Bydgoszczy z 20.07.2005 r. (SA/Bd 275/05), wyrok niepublikowany. *Europejski Przegląd Sądowy*, styczeń 2006, str. 48

Zemánek J., Otevření ústavního pořádku komunitárnímu právu potvrzeno, nikoli však nekontrolovatelné, *Jurisprudence* 5/2006, str. 47

Ostatní

Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona, kterým se mění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR, ve znění pozdějších předpisů (sněmovní tisk č. 884)

Výroční zpráva Soudního dvora ES za r. 2005