Obhajoba rigorózní práce

Stručný záznam o obhajobě:

Výsledek obhajoby:

zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení a jméno žadatele: Mgr. Passer Jan, Ph.D.

Na základě žádosti komise uznává*

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci
studia doktorského studijního programu

dne 13.03.2007 na téma Právo ES v judikatuře českých soudů

jak.o rigorózní práci podle čl. Vil odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2

Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

*nehodíc! se škrtněte

V Praze dne '21.-14. o 7